ao prédio da Câmara Municipal, conforme especificações e quantitativos previstos no Projeto Básico – Anexo 
II desse edital, visando atender às demandas do Legislativo. 

2. DA DESPESA E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 
2.1. A despesa total prevista com a execução do objeto desta licitação é estimada em R$ 209.727,68 
(duzentos e nove mil, setecentos e vinte e sete reais e sessenta e oito centavos) As despesas 
decorrentes desta licitação estão incluídas no Planejamento Anual de Contratações (PCA) da Câmara 
Municipal de Tupã para o exercício de 2025 e possui dotação orçamentária compatível com a funcional 
programática “01.031.0101.1002.0000 - ESTRUTURAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO e categoria

[...]

cumprir a exigência contida na lei, mediante a apresentação do Balanço de Abertura ou do último 
Balanço Patrimonial levantado. 

e) Com base no balanço patrimonial e demonstrações contábeis, a licitante deverá: 
i.Comprovar possuir patrimônio líquido mínimo equivalente a 10% (dez por cento) do valor estimado da 
contratação, ou seja, R$ 20.972,76 (Vinte mil, novecentos e setenta e dois reais e setenta e seis 
centavos.). 

ii. Possuir Índice de Liquidez Corrente (ILC) superior ou igual a 1,00 (um), Índice de Liquidez Geral (ILG) 
superior ou igual a 1,00 (um) e Grau de Endividamento Geral (GEG) menor ou igual a 0,70 (zero 
vírgula setenta).

[...]

será admitido, para efeito de qualificação econômico-financeira, o somatório dos valores de cada 
consorciado, na proporção de sua respectiva participação, devendo o cálculo resultar em patrimônio 
líquido igual ou superior a 30% do valor estimado da contratação, ou seja, R$ 62.918,30 (sessenta e 
dois mil, novecentos e dezoito reais e trinta centavos). 
III. para os consórcios compostos, em sua totalidade por micro e pequenas empresas, os valores 
relativos ao patrimônio líquido são aqueles previstos para o licitante individual, nos termos do art. 15, § 
2º, da Lei nº 14.133/21.